
Zakon o javnim nabavkama 19

Prečišćeni tekst Zakona o javnim nabavkama obu-
hvata sljedeće propise:

1. Zakon o javnim nabavkama (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 074/19 od 30.12.2019),

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o jav-
nim nabavkama (“Službeni list Crne Gore”, br. 
003/23 od 10.01.2023),

3. Ispravka Zakona o izmjenama i dopunama Za-
kona o javnim nabavkama (“Službeni list Crne 
Gore”, br. 011/23 od 27.01.2023),

4. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona koji-
ma su propisane odredbe o inspekcijskom nad-
zoru (“Službeni list Crne Gore”, br. 084/24 od 
06.09.2024), u kojima je naznačen njihov dan 
stupanja na snagu.



Zakon o javnim nabavkama 21

ZAKON 

O JAVNIM NABAVKAMA

(“Službeni list Crne Gore”, br. 074/19 od 30.12.2019, 
003/23 od 10.01.2023, 011/23 od 27.01.2023, 084/24 

od 06.09.2024)

I. OSNOVNE ODREDBE

1. Predmet, obveznici primjene i značenje 
izraza

Predmet

Član 1
Ovim zakonom uređuju se pravila postupaka jav-

nih nabavki radi zaključivanja ugovora ili okvirnog 
sporazuma o javnoj nabavci robe, radova ili usluga, za-
štita prava u postupcima javnih nabavki i druga pitanja 
od značaja za javne nabavke.

Obveznici primjene

Član 2
Obveznici primjene ovog zakona su javni naručioci 

i sektorski naručioci (u daljem tekstu: naručilac).



Zakon o javnim nabavkama22

Javni naručilac je:
1) državni organ;
2) jedinica lokalne samouprave;
3) javna služba, odnosno privredno društvo koje:

- ima svojstvo pravnog lica,
- je osnovano radi zadovoljenja potreba od jav-

nog interesa, a koje nema industrijski ili ko-
mercijalni karakter, i

- u kojem država i/ili jedinica lokalne samou-
prave posjeduje više od 50% akcija ili udjela 
ili koje se sa više od 50% fi nansira iz sredsta-
va budžeta Crne Gore i/ili budžeta jedinice 
lokalne samouprave i drugih javnih prihoda 
ili nad kojim kontrolu vrši javni naručilac 
ili koje ima više od polovine članova organa 
upravljanja ili nadzornog organa koje je ime-
novao javni naručilac;

4) udruženje, odnosno organizacija koju su osno-
vala dva ili više naručioca.

Sektorski naručilac je:
1) javni naručilac koji obavlja jednu od sektorskih 

djelatnosti utvrđenu ovim zakonom,
2) privredno društvo u kojem javni naručilac ima 

preovlađujući uticaj, a koje obavlja sektorsku 
djelatnost, ili

3) drugi privredni subjekat koji obavlja sektorsku 
djelatnost na osnovu posebnih ili isključivih pra-
va koja im je dodijelio nadležni državni organ 
ili nadležni organ jedinice lokalne samouprave.



Zakon o javnim nabavkama 23

Javni naručilac ima preovlađujući uticaj iz stava 3 
tačka 2 ovog člana ako:

- ima direktno ili indirektno većinu upisanog ka-
pitala društva, ili

- kontroliše većinu glasova koji se odnose na akcije 
koje je društvo izdalo, ili

- može imenovati više od polovine članova nad-
zornog, upravnog ili drugog organa nadležnog za 
upravljanje i rukovođenje poslovima društva.

Posebna ili isključiva prava iz stava 3 tačka 3 ovog 
člana su prava koja dodjeljuje nadležni državni organ 
ili nadležni organ jedinice lokalne samouprave na 
osnovu zakona ili drugog propisa, kojima se ograni-
čava obavljanje sektorske djelatnosti na jednog ili više 
privrednih subjekata i kojim se značajno utiče na mo-
gućnost drugih privrednih subjekata da obavljaju tu 
djelatnost.

Pravima iz stava 5 ovog člana ne smatraju se prava 
dodijeljena na osnovu javno sprovedenog postupka, u 
kojem su bili određeni objektivni kriterijumi za dodje-
lu tih poslova.

Postupcima iz stava 6 ovog člana smatraju se:
1) postupci sprovedeni u skladu sa odredbama ovog 

zakona, propisima koji uređuju javnu nabavku 
za potrebe odbrane i bezbjednosti ili propisa 
kojim se uređuje dodjela koncesija i javno-pri-
vatnog partnerstva ako je prethodno objavljena 
tenderska dokumentacija, odnosno javni poziv 
ili koncesioni akt u skladu sa zakonom;



Zakon o javnim nabavkama24

2) postupci kojima se obezbjeđuje odgovarajuća 
prethodna transparentnost za dodjelu ovlašće-
nja na osnovu objektivnih uslova za:
a) izdavanje odobrenja za rad na postrojenjima 

za gas u skladu sa postupcima utvrđenim po-
sebnim propisima kojima se uređuje oblast 
tržišta gasa;

b) izdavanje odobrenja ili tenderska doku-
mentacija za izgradnju novih postrojenja za 
proizvodnju električne energije u skladu sa 
propisima kojima se uređuje oblast tržišta 
električne energije;

c) izdavanje odobrenja o poštanskoj usluzi koja 
nije ili ne može biti rezervisana, u skladu sa 
postupcima utvrđenim propisima kojima se 
uređuje pružanje poštanskih usluga;

d) izdavanje odobrenja za nastavak aktivnosti 
na proizvodnji ugljovodonika u skladu sa 
propisima kojima se uređuje istraživanje i 
proizvodnja ugljovodonika;

e) zaključivanje ugovora o javnim nabavkama 
usluga javnog prevoza putnika autobusom 
ili željeznicom koji su dodijeljeni na osnovu 
konkurentskog postupka sa pregovorima.

Novoosnovani naručilac je dužan da, u roku od 
30 dana od dana sticanja svojstva naručioca, podnese 
prijavu organu državne uprave nadležnom za poslove 
javnih nabavki (u daljem tekstu: Ministarstvo) radi 
evidentiranja na listi naručilaca.



Zakon o javnim nabavkama 25

Naručilac je dužan da primjenjuje ovaj zakon i ako 
nije evidentiran na listi iz stava 8 ovog člana.

Obveznik primjene ovog zakona je i fi zičko ili prav-
no lice koje nije naručilac iz st. 1 i 2 ovog člana za na-
bavku:

1) radova koje direktno subvencioniše ili sufi nan-
sira javni naručilac sa više od 50% i čija je proci-
jenjena vrijednost jednaka ili veća od vrijedno-
sti iz člana 26 stav 1 tačka 6 ovog zakona,

2) usluga koje su u vezi sa ugovorom o radovima iz 
tačke 1 ovog stava, a koje direktno subvencioni-
še ili sufi nansira javni naručilac sa više od 50% 
i čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća 
od vrijednosti iz člana 26 stav 1 tačka 6 ovog 
zakona.

Javni naručilac koji subvencioniše ili sufi nansi-
ra radove, odnosno usluge dužan je da vrši kontrolu 
sprovođenja postupka i korišćenja sredstava iz stava 10 
ovog člana u skladu sa ovim zakonom.

Javna nabavka, poslovi i aktivnosti 
javnih nabavki

Član 3
Javna nabavka je skup poslova i aktivnosti koje 

sprovodi naručilac, u skladu sa ovim zakonom radi na-
bavke robe, vršenja usluga ili izvođenja radova, za koje 
su obezbijeđena sredstva, bez obzira da li robe, usluge 
ili radovi imaju javnu namjenu.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


